SERMONES

GILLEBERTI DE HOILANDIA

ABBATIS ORDINIS CISTERCIENSIS

IN CANTICUM SALOMONIS,

AB EO LOCO UBI BEATUS BERNARDUS MORTE PRÆVENTUS DESIIT.

SERMO I.

In lectulo meo per noctes quæsivi quem diligit anima mea. Cantic. cap. III, §. 1.

1. Varii sunt amantium affectus, quia casus vari. Ideo sponsæ verba aliquoties interrupta videntur, sicut ipsa dilecto suo vel ex voto fruiatur, vel præter votum fraudatur. Nunc ut super montes revertatur invitat: nunc in lectulo quærerit elapsum. Quam hic assignabis consequentiae seriem? quæ docebitur ordinis ratio? Non videtur ratio, sed interruptio. Vota amoris uniformia non sunt. Ideo sermo serie non tenetur. Affectus in amore loquitur, et verba interruptum: quia nec ipse sibi semper in uno statu cohæret. Jure et ipse sponsus hinnulo comparatur, sic fallens, et sic fugiens dilectam. Varietas hæc nec consequentia, nec ratione caret. Verba tam subito commutata continuationem servant, dum affectuum ordini servint. Videte jam quæ sit in hac varietate series continuationis. Elapsus erat dilecta suæ super montes, quasi hinnulus vagus et volitans: et ipsa ad se relapsa de montibus illis in quibus mirabiliter illuminata erat, et illustrata visione dilecti; de montibus, inquam, illis ad convalem lacrymarum, ad lectum doloris relapsa, ad

lectum et ad noctem de montibus luminosis. A Quidni sic recidat ipsa, ubi sic recedit dilectus suus? ipse enim sponsæ suæ salus et illuminatio. Ideo recedente ipso, illa recidit ad lectulum infirmitatis, et ignorantiae noctem. Jam versatur super stratum infirmitatis suæ. Super hunc tamen stratum memoratur dilecti; et jam non in matutinis, sed in nocte meditatur in ipso, quærens quem diligit anima sua. Non piger agit in hoc lecto ad quem relapsa est. Non lascivit, non delectatur in lecto concupiscentiae: sed magis reluctatur memorata dilecti solius; non obnoxia infirmitati, sed charitati. Sic interpretetur cui sic videtur. Ego tamen non hic accipio lectum doloris, nisi forte doloris illius, quem amor partur de absente sponso: deliciari videtur velle magis quam sanari, et amicum quæsisse, non medicum. Juxta hunc sensum sic continuare potes. De montibus se raptim contulerat ad lectulum sponsæ, ubi illa exercitata, et deficiens ubertate delectationis obdormivit, exhausta inter amplexus dilecti. Oblectata obdormivit somnum dulcem, sed expergefacta non invenit illum hæc mulier deliciarum in manibus suis. Gaudia itaque illa, gaudia ineffabilia silentio transiens, in hanc tandem vocem erupit: *In lectulo meo per noctes quæsivi quem diligit anima mea.* Pro continuatione nunc ista sufficiant.

2. Jam verba singula consideremus. *In lectulo meo per noctes quæsivi quem diligit ani-*

ma mea. Dulce satis est te , bone Jesu, quæ-
rere, dulcius tenere. In uno pius labor, in altero
perfecta lætitia. Dulcis utique est attractatio
tui : nam et ipse tactus fructu non caret. Mulier
illa evangelica felici furto attigit fimbriam Jesu,
et statim stetit in illa fluxus sanguinis¹, fluxus
carnalis illecebraw, carnalis delectationis et cu-
ræ; et restricta et desiccata sunt quæ prius in
illa fluida erant : et totum hoc contigit ex con-
tactu fimbriæ. Quid, si caput ipsum amplexari
contigisset? Non modo stare et exsiccaretur
sanguinis fluxus, sed emanaret impetus flumi-
nis illius, quod lætitiat civitatem Dei². Bonus
ergo tactus, sed attractatio melior. In turba,
in publico vix tangitur Jesus. Ideo sponsa quæ
non tantum tangere, sed amplexari et attracta-
re Verbum vitæ desiderat, devitans publicum ,
secretum elegit, secretum et lectuli et noctis.
Bonum opus vel quærere Jesum, vel tenere : sed
opportunitas et loci et temporis huic adhibenda
est operi. Et quæ major et accommodatior ad
usum amoris, quam lectuli et noctis opportu-
nitatis? Nisi quieta mente queri non potest de-
lectatio sapientiæ, nec intranquillus in illam
aspectus dirigitur. Nihil inquinatum incurrit in
illam, nec impacatum quidem. Illa vero in ani-
mum quietum et purum ultro incurrere solet,
et gratis influere. In pace enim locus ejus, et
habitatio ejus in Sion³ : hoc est, in speculatio-
ne. Pax præponitur quasi præparatio quædam
speculationis. Oculus turbatus vel ira, vel cura,
quomodo lucem illam inaccessibilem intuebitur,
quæ nisi serenis non attingitur mentibus, nec
illis tamen semper ad libitum? Quid, inquires ,
paci ad lectulum? Multum plane secundum hunc
modum, quod sicut in lectulo, sic in pace dor-
mitur et quiescit. *In pace*, inquit, *in idipsum*
*dormiam et requiescam*⁴. Quidni libenter re-
quiescat anima sancta, ubi locus est dilecti? In
pace enim locus ejus. Ideo hunc tibi locum pri-
mo acquire, ut in eo , quem diligit anima tua,
vel allapsum teneas, vel elapsum requiras. In
lectulo enim et secreta quadam mentis quiete
potest investigari liberius, inveniri citius, et
tutius teneri; forte et diutius, si tamen potest
diutius morari in deliciis illis quæ fere solent in
ipsis intercidi principiis. Nam et hæc velut inter
ipsos elapsa amplexus, et fugientes insectans
delicias, dilectum rursus anxius quærerit, et hoc

in lectulo. Bene collocaris in lectulo, si otio
riatur. Libertate et otio quid accommodatius ad
usum amoris? Et libertas illecebraw parit. In
otio et expeditur affectus, et non parum im-
penditur illi. Sic est. Quanto fuerit expeditior
animus, tanto quidem impensior erit in illud
quod amat. Usu evenit ut cum fuerimus otio
redditi, tunc sentiamus acriorem morsum amo-
ris divini. E contra insensibilem pene reddit
affectum frequens cura mundi, et quasi callum
quemdam menti obducit. Animum cura impli-
cat, quies explicat. Explicita desideria in quæ
putas incrementa se dilatant?

3. Vides quanta bona continantur in lectulo?
Quies , libertas , illecebraw. In lectulo enim quie-
tis et vacuitatis vota magis inardescunt. Locus
accommodatus oblectamento charitatis spon-
sam ad quærendum urget ardentius. Illic enim
sægrius caret dilecto, ubi poterat uberior frui.
In lectulo, inquit, *meo*, et per noctes. Quæ per
noctes quærerit, non videtur mihi tam aspectus
quam amplexus sectari. Tenere magis optat
quam intueri. Bona quidem visio est, sed ad-
hæsio arctior. Nam qui adhæret Domino, unus
est spiritus⁵. Melior tamen utraque. Nam con-
juncta vicissim incrementis se cumulant gra-
tiarum. Utramque si te apprehensurum non
arbitraris , sectare tu quod sponsa sectatur.
Amplexus quære dilecti. Ignorantiae tuæ nox ,
imo noctes ignorantiarum tuarum , serenam
tibi visionem adimit secretorum coelestium. Tu
suavia sequere. Quære ut persentias illa, si scire
non potes. Nox non præscribit deliciis, nam et
ipsis aliquoties illustratur. *Nox*, inquit, *illumi-
natio mea in deliciis meis*⁶. *In delictis*, ait;
non , In scientiis. Ita et tu noctem si non potes
scientiis , pertenta illuminare deliciis. Quidquid
hic videmus per speculum et in ænigmate, to-
tum in nocte est. Et in hac nocte potest Jesus
meus magis dulci quodam affectu suaviter sen-
tiri, quam sciri ad purum. Ideo etsi nondum ad
contitum admittitur, contactum tamen sectatur,
dilectum in lectulo, et per noctes quærens.

4. Quid, si ad inventionem dilecti et nox
operator? Cooperatur plane , et accommodate
satis. Sicut in lectulo sanctæ quietis accipis
otium , sic oblivionem quamdam intellige in
nocte. Utramque sapientiæ et contemplatio-

¹ Matth. ix, 20-22. — ² Psal. xlvi, 5. — ³ Psal. lxxv, 3. — ⁴ Psal. iv, 9. — ⁵ 1 Cor. vi, 17. —
⁶ Psal. cxxxviii, 11.

ni negotio opportunitatem ministrat. Nec Sammon vult te scribere sapientiam, nisi in tempore otii¹: nec Paulus in anteriora extenderit, nisi prius eorum quæ retro sunt oblitus². Miraris quod bona nox, et dies malus est? *Diem hominis, inquit propheta, non concupivi*³. Necio quo pacto sibi adversantur, et alterutro se obscurant dies Domini, et dies hominis. Si quidem dum alter exoritur, alter reconditur. *Diem, inquit, hominis non concupivi*, hoc est, humanum favorem, hominum gloriam; et inter reliquos, imo præ reliquis spectabilis videri. Recte hanc diem Propheta abjurat, quæ perturbationis ministrat materiam. Melior ergo hac nox die: siquidem nox a perturbatione abscondit, dies exponit. Denique primi parentes nostri statim ut eorum oculi in hanc aperti sunt lucem, erubescentes confundebantur⁴. Quanto felicius clausa prius tenuere lumina, et meliori cooperata nocte, peccati pruriginem nescientes! Abinde sumpat hic malus dies originem, qui vitiorum denudavit semitas, illuentes species demonstravit, oculo concupiscentiae sollicitantem ingessit materiam. Heu me! quomodo ne circumfulget dies ista, quomodo affectum meum ad se abripuit! quam claro versantur in lumine ante mentis oculos, et quidem satis importune impacata simul et impudica! Nasquam fere declinandi, nasquam dehescendi copia; nullæ satis tutæ sunt latebræ. Ita ubique erumpunt et emergunt in cogitatum cuncta quæ spiritum vel turbulent vel deturpent, sive diligenter attractata, sive tacta leviter. Licit enim animus castigatiore repellat illa proposito, solo tamen irruentum cogitationum sordidatur attactu. Qui tetigerit picem, inquinabitur ab illa⁵. Denique secundum legis scita quarundam rerum tenuis etiam inquinat attactus⁶. Non imputantur cum violenter importantur, culpam non inferunt tales cogitatus; aliquam tamen injuriam irrogant affectatae munditiae. Quid, cum se contemplanti animo corporeæ offendunt imagines? Forte carnalem appetitum non provocant, sed tamen spiritualem tardant intuitum. Alia turbant, alia deturpent, alia tardant; hoc est, lacerant, alliciunt, illudunt. Nonne melius⁷ hujusmodi omnia obscurari quam illustrari, cæca oblivionis involvi caligine, quam memoriter recenseri?

5. Bona ergo nox, quæ prudenti obliuione A dissimulat omnia temporalia, ad illum qui eternus est querendum tempus expediens, et explicans occasiones: quæ mundi concupiscentiam abscondit, curam, cogitatum. Hoc est enim mundum habere absconditum, vel mundo abscondi. Sic etiam abscondi poterimus in abscondito faciei tuæ, Domine: non dico plena notione, sed tamen tota devotione, et libera investigatione, et aliquanta inventione. Hanc absconsonem, hoc secretum, has latebras, quibus mundani diei declinamus vel amorem, vel imaginationem; quibus humanum diem, B aut ablatum non repetimus, aut oblatum respuius; noctis nomine appellari nunc a sponsa crediderim. Denique in superioribus dicit: *Sub umbra ejus quem desideraveram sedi, et fructus ejus dulcis gutturi meo*⁸. Fructus iste suaviter pascit, si tamen prius umbra protegerit. Bonâ umbra, quæ carnis prudentiam obscurat, concupiscentiam refrigerat. Intelligis quæ sit umbra? Inde tibi refulget occasio, quomodo et hic noctem intelligas; nisi quod quædam occultiores latebrae et magis abditæ, et accommodatae magis ad investigationis et contemplationis usum sub noctis exprimuntur, quam sub umbra vocabulo. In umbra, rerum visibilium obliuionem aliquantam accipe: in nocte, omnimodam. Quis mihi dabit sic adesperascere? quis, inquam, dabit mihi, ut rerum temporalium memoria obliuionis hujus vergat in vesperam? Bona quidem nox, quando imaginationes vanæ animum non vexant, nec versantur in eo; quando absconditæ sunt ab oculis querentis dilectum. Dilectio ipsa hanc noctem inducit, quæ reliqua omnia nec resipicit, nec nota reputat, dum ad illum quem dilit intenta suspirat.

6. *Per noctes*, inquit. Multæ sunt noctes ejus, D nec est una nox illi jugis et continua. Noctes ejus frequenter interpolantur præsentia sponsi. Cum adest, lux est: cum abest, nox est. Ideo multæ sunt noctes sponsæ; quia multi sunt elapsus sponsi, multæ latebræ. Beata plane, quæ dilecto adhæret tota die, et querit illum totis noctibus. Provocent studium tuum qui audis ista, et instructus exemplo sponsæ, *Conzurge et tu in nocte, in principio vigilarum tuarum, et effunde cor tuum*⁹, ut liquefiat et

¹ Eccl. xxxviii, 25. — ² Philipp. iv, 13. — ³ Jerem. xvii, 16. — ⁴ Gen. iii, 7. — ⁵ Eccl. xii, 1. — ⁶ Levit. iv-viii. — ⁷ Cantic. ii, 3. — ⁸ Thren. ii, 19.

⁹ Supple esset.

currat, et decurrat usque in conspectum Dei ^A dilecti recenset vocabulum quocumque ex mytu. Illi liba principia vigiliarum tuarum; nihil A sterio: *Dilectus meus candidus et rubicundus*; et, *Talis est dilectus meus*³: et in præsentि, *Quem diligit anima mea*. Magna certe sermonis hujus gratia. Nec mirum si frequentatur in ore, quod in corde fervet. Ideo et animam commemorat. Non enim verbo tantum diligit, sed voto: nec solo actu, sed magis affectu. Quid vero sibi vult quod animam, non spiritum dicit? Forte quia dilecto quem adhuc quærerat, nondum adhærebatur: qui enim adhæret Domino, unus est spiritus⁴. Et quidem nusquam in toto hoc cantico spiritum nominat: sed, *Animæ meæ liquefacta est*⁵, et, *Animæ meæ conturbavit me*⁶; et hoc ipsum frequenter, *Quem diligit anima mea*. Id quoque fere nusquam, nisi cum absentem quærerit, vel abesse quæreritur. Solent his nominibus gradus quidam distingui animæ perfectioris, et minus perfectæ. Apostolus dicit: *Animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei*⁷. Ego animam hanc ita amantem et æstuantem, serventem et quærerentem, nunquam non spiritualem dixerim: quippe quæ licet nondum plena visione, voto tamen propensiore illi adhærebatur, quem vehementer diligebat. Possumus autem non inconvenienter sicut in C spiritu subtilem et attenuatum intellectum, sic in anima st̄avem et tenerum affectum accipere. Per prophetam in promissione Dominus dicit: *Dabo vobis cor carneum*⁸. Si ergo carnis nomen in bono alicubi accipitur, cur non magis animæ? Ego beatam hanc animam, ut licenter loquar, non lapideam sed carneam magis judicaverim, et nihil habentem in se rigoris vel duritiae; sed mollem, teneram, tractabilem, et sensibilem ad singulos divini verbi aculeos. Denique quæ dicat, *Neque caro mea ænea est*: sed quam spiritualis pertranseat gladius, et charitate se vulneratam gaudeat. Jure ergo animam suam diligere dicit, exprimere volens intimam quamdam et vividam et animatam affectionem erga dilectum suum Jesum Christum Dominum, qui vivit et regnat in sœculorum. Amen.

7. Utinam ego tales mihi possim noctes numerare, tam latebrosas, et tam luminosas! Et quis nostrum gloriabitur omnes se tales noctes habere? Quisquis est, felix est, cui omnes noctes in usum talem decurrunt, qui in occulto suo nihil agit occultatione dignum. Unusquisque suam conveniat conscientiam. Quid enim mihi aliorum percutere conscientiam infirmam? Non percussio nec discutio quidem: etsi infirma est, fœda saltem non sit. Non agat in occulto, nec cogitet quidem quæ turpe est et dicere. Ad tallem stratum Jesus declinare non novit. Offendit illum, et fugat confusa conscientia. Confusio conscientiæ non invitat illum, sed magis evitat. Charitas autem de corde puro et conscientia bona², ipsa est quæ querit. Sic enim habes: *Quæsivi quem diligit anima mea*. Nihil bona tutius conscientia. Bona conscientia audet, et charitas ardet. Illa non formidat; ista inflamat: illa pro delicto non confunditur; ista confidit super dilecto. Magna vis amoris. Alieno non nititur suffragio, propriis contenta meritis. Semper amari se præsumit, quæ amare se sentit. Denique non respectis aliis majestatis nominibus, solum sponsa dilectum memorat, quæ singulariter intus tolerat æstum amoris.

8. Hoc autem attendendum quam frequenter

¹ Rom. xiii, 12. — ² I Tim. 1, 5. — ³ Cantic. v, 10, 16. — ⁴ I Cor. vi, 17. — ⁵ Cantic. v, 6. — ⁶ Id. vi, 11. — ⁷ I Cor. xi, 14. — ⁸ Ezech. xi, 19.

SERMO II.

In lectulo meo per noctes quæsivi quem diligit anima mea. Cantic. cap. iii, §. 1.

1. Super hesterno capitulo hodiernum vobis instauramus convivium. Nec enim ibi cuncta dicta sunt quæ dicenda occurrunt : quædam vero nec tacta quidem sunt. Illa hoc sermone discutienda suscipimus : id est, cur dicat, *In lectulo*; et non, *In lecto*: et cur, *In lectulo meo*. Nam alibi lectulum nostrum dicere consuevit¹. Hac reputate vobis in sortem. Si quid autem nova disputationis super iis quæ jam discussa sunt adjecero, in lucri rationem (ut sic dicam) referte. Quid putatis mysterii signat hoc ipsum quod dicit, *In lectulo?* laudisne aliquod occultæ continet, an suggillationis? Etsi utrumque potest, libentius tamen hic laudem accipio : et ideo primitus in hunc sensum inflectamus sermonem. Ego plane in hoc verbo coarctationem quædam intelligo, ut soli secum dilecto sufficiat. Cur enim non in bono coarctatio accipitur, si strati dilatatio in probrum vertitur? *Dilatasti*, inquit Dominus per prophetam, *stratum tuum, juxta me suscepisti adulterum*². Vides quomodo objungando et exprobrando strati dilatatio objicitur animæ adulteræ. Bonum est ergo non dilatare, sed magis contrahere stratum cogitationis, et cordis lectulum. Ideo sponsa jure sibi applaudit de lectulo. *Coangustatum est*, inquit propheta, *stratum, ita ut alter decidat : et palliam breve utrumque operire non potest*³. *Utrumque*, id est, virum et adulterum. Breve enim et angustum est cor hominis ad concipiendas Dei verbi delicias, etiam cum in illa totum extenditur. Quomodo non multo brevius, si fuerit ad alia distentum? Sufficiat dilecto tuo vel brevitas ista. Noli illam magis breviare, lectulum communicando alteri. Bona quidem hæc brevitas lectuli, quæ nescit nisi dilectum suum, id est Christum, suscipere. Est enim brevitas, quæ

⁴ nonnisi illum suspicere novit : et est brevitas, A quæ illum plene suspicere nequit. Illa charitatis est et disciplina : hæc vero, infirmitatis et naturæ. Utraque brevitas intelligi potest in lectulo, vel qua cum plures non dilecto suscipit, vel qua nec illum plene. Magna certe voluptas lectuli, sed magna brevitas : et ideo bene lectulus magis quam lectus dicitur.

2. Delectabilis lectulus est de quo legis in Proverbiis : *Secura mens quasi juge convivium*⁴. Foris nox, foris turbatio, sed tranquillitas intus quasi quietis lectulus quidam. Non est hic illud lamentabile dicere : *Foris interficit gladius, et domi mors similis est*⁵. Imo si foris gladius est, intus gaudium. *Spe*, inquit, *gaudentes, in tribulatione patientes*⁶. Ad noctem tribulatio refertur, ad lectulum spes et gaudium. Forte propter hoc non lectum, sed lectulum appellat, parco^a vocabulo; quoniam totum gaudium nostrum fere in spe est adhuc et ex parte. Bonus ergo lectulus conscientiæ, quies et munditiæ. Cor impii quasi mare fervens, quod quiescere non potest, sed redundant fluctus in conculsionem et lutum. Est ergo cor impii turbulentum, et tabidum, et lutosum, et secum semper collectans. Siquidem non est pax impiis⁷ : regnum vero Dei justitia est et pax⁸. *In pace*, inquit, *in id ipsum dormiam et requiescam, quoniam tu, Domine, singulariter in spe constituisti me*⁹. Utrumque complectitur spei nomen, et lectulum et gaudium : quia in spe gaudemus, et in spe requiescimus. Sed unde spes nisi de securitate conscientiæ? Jure lectulum dixerim mentem securam et liberam : securam propter conscientiæ bonum; liberam autem a tentatione, liberam ab exteriore occupatione, liberam a levi cogitatione. Quanta tamen esse potest in hoc corpore quies et libertas mentis? Brevis et exigua, et lectulo similis angusto. Multum inde decerpit reficiendi necessitas corporis, multum conquirendi quæ necessaria sunt cura, multum consumendi hora, multum animæ casus immenses, multum causa latens. *Gloria nostra hæc est*, inquit Paulus, *testimonium conscientiæ nostre*¹⁰. Suavi certe se collocarat in lectulo. *Nihil*, ait, *mihi conscientius sum*. Sed quantum illum dilatet et extendit; magis istum arcat et contrahit : *Sed in hoc*, inquit, *justificatas non*

¹ Cantic. i, 16. — ² Isai. lvii, 8. — ³ Id. xxviii, 20. — ⁴ Prov. xv, 15. — ⁵ Thren. i, 20. — ⁶ Rom. xii, 12. — ⁷ Isai. lvii, 20, 21. — ⁸ Rom. xiv, 17. — ⁹ Psal. iv, 9, 10. — ¹⁰ II Cor. i, 12.

^a Id est, diminutivo.

sum. Qui autem judicat me, Dominus est¹. Vides ² in tertio unitur illi. In primo tranquillitatem quomodo Paulus audet, et dicit, *Cor nostrum dilatum est².* Vides quomodo gloriam et testimonium conscientiae, divinae coarctat respectus sententiae.

3. Bene ergo lectulus mens secura, sed minime superba; quieta, non elata; bona de se sentiens, sed alta non sapiens, magis autem suspectam semper habens incerti noctem judicii. *In lectulo*, inquit, *per noctes*. Multæ noctes, sed unus lectulus. Multæ enim tribulationes justorum³: sed tamen quasi non sentientes nec resipientes uno dormiunt et requiescent in lectulo, in ea in qua vocati sumus una spe vocationis nostræ. Transit nox et nox: sed illi non deserunt tranquillitatis suæ lectulum, donec tota transeat iniquitas. Multæ noctes, et altæ tenebrae: sed tamen ab altitudine noctis non timent, nec turbantur, quia sperant in Domino. Non timeant a noctibus, qui in hujus spei lectulo quiescent. Nam et ipse novit dare carmina in nocte tribulationis⁴: et in nocte mandat canticum ejus⁵. Accepistis quare sponsa dicit noctes; et quare plures: quare lectulus dicatur, et quare unus.

4. Nunc accipite quare dicat sponsa, *in meo*. In lectulo suo, et quasi singulariter suo est, C quamdiu singulariter in spe est. Cum vero ad spem res accesserit, vel magis successerit spei, cum jam ex parte tenuerit dilectum; non jam suus est hic lectulus sponsæ, sed magis communis sponsi et sponsæ. Suus est, cum quasi sola sine dilecto quiescit: communis est, cum ipse adest. Suus est sponsæ, cum quietatis, et pacatis, et compositis moribus intra se collecta quiescit: communis est, cum jam incipit oblectari in sponso. Forte est et aliquis proprius sponsi, quando sui oblita penitus, et se exuta tota transit in ipsum, et quasi induitur ipso dilecta ipsius. In lectulo suo nec effluit extra se, nec turbatur in se. In lectulo communi affluunt illi deliciae quedam de praesentia sponsi. In illo qui solius est, sponsa amoris exagitata incendio ebullit, et excrescit effusa et effluens. Tota transfunditur in ipsum, et in similem absorbetur qualitatem. In primo penes se est: in secundo penes illam sponsus: in tertio penitus est ipsa penes ipsum, et, si dici potest, non est nisi ipse. In primo querit: in secundo adhæret:

A propriam possidet: in secundo quamdam memeretur communitatem cum dilecto: in tertio assumitur et absorbetur in quamdam charitatis et gratiae unitatem. Melior hic lectulus tertius quam secundus, quanto expressior est unitas quam communitas. Bonus tamen primus, per quem ad istos paratur accessus.

5. Quod si ad carnalis infirmitatis illecebras lectuli sensum deflectere velis; nec erras, nec laboras sic assignando. Solius enim sponsæ sub hoc intellectu lectulus est, nec communicatur sponso. Nam etsi novimus Christum secundum carnem, secundum carnis concupiscentiam tam non novimus. Communis quidem carnis natura, sed non est communis illi carnis illecebria. Non refutavit lectum doloris nostri, sed non se reclinavit usque ad sensum delectationis nostræ. Ideo cum istum designat, *in lectulo meo* dicit; non communiter, *In nostro*. Alibi siquidem legitur: *Lectulus noster floridus*⁶. Qui communis est, floridus est, vetustatis nihil habens, nil corruptionis. Quando vero proprium suum lectulum dicit, nulla ibi fit mentio floris. Suus sponsæ hic est, sed insuavis est: non floridus, sed horridus illi videtur. Dura satis conditio, si vel sola corruptio foret: nunc vero ad infirmitatem accedit adversitas, duplicatum incommodum, lectulus et nox, infirmitas et adversitas. Sed magna vis amoris, quam neutra compescit, nec illa innata, nec ista illata. Non enim vel lectulo tenetur, vel terretur nocte, sed in lectulo suo et per noctes querit quem diligit anima ejus. Claustralium videtur vox ista maxime fratrum, qui et quieti a sollicitudine, et quasi perditæ et absconditi sunt in multitudine, habentes in altero lectulum, in altero noctis obscurum. Quodam modo enim absconditur cuiuslibet quamlibet excelsa conversatio, ubi in sequalem altitudinem tota se fratrum numerositas attollit, juxta illam de Salvatore prophetiam: *Ambulant in tenebris, et non est eis lumen*, sed humanæ laudis lumen, ut liberius sperent in nomine Domini, et innitantur super Deum suum⁷. Quorum absconditus est vultus eorum. Unde nec reputavimus eos, imo qui se ipsos intus non reputant; qui se mundi ad usus foris non aptant; qui nec hominum ab ore gloriam exoptant, sed illam quæ ex solo Deo est, juxta

¹ I Cor. iv, 4. — ² II Cor. vi, 11. — ³ Psal. xxxiii, 20. — ⁴ Job xxxv, 10. — ⁵ Psal. xli, 9. — ⁶ Cantic. 1, 15. — ⁷ Isai. L, 10.

quod legitur : *Ego gloriam meam non quero*¹. ¹ dilectus, dum inflamat et succendit. Lectulus Et, *Qui gloriatur, in Domino gloriatur*² : hoc est, non pro donis Domini in hominum favore quiescat; nec finis hujus admixtione, spiritualis glorie adulteret in aliquo gaudia, sed illi referat gratiam, et querat in illo gloriam : hoc est enim ipsum querere. Habet iste in tranquillitate lectulum, in humilitate noctem. Non illum mordaces curæ circumvolant, inquietudinum non exasperant injuriae; sed totum lectulus et nox, totum pax et quies, et latebræ.

6. Numquid satis est? Fortassis satis, sed laboranti; nam non satis amanti. Dulcis enim laboranti somnus³. Amantis anxietas illum dormire non sinit, sombolentiam excutit, vigilias inducit. Amor de quiete ipsa inquietior redditur. Quiescit tentatio, quiescit occupatio, quiescit afflictio, sed quiescere dilectio nescit. Tunc magis vires exercet dulce incendium, et flamma vorax de latibus evadens vacuo liberius evagatur in animo, altius possidens, et avidius depascens. Occasione accepta suum nescit amor non exercere negotium. Semper enim quem amat, vel presente eo se oblectat; vel absentem desiderat. *In die, inquit, tribulationis meæ Deum exquisivi manibus meis*⁴. Longe differentior querendi ratio nunc a sponsa proponitur. Illam non impellit afflictio, sed trahit affectio. Ille in psalmo querit adversus tribulationem; ista, ad amoris usum et oblectationem. Ad hoc enim refert et quietis lectulum, et noctis latibulum, ut quem diligit, et inconcusse recolat, et sincere sapiat, et dulciter sentiat. Ergo multo potior in diligente quam in indigente querendi ratio: quamvis jure dici possit, quod sancta quadam semper eget amor avaritia. Semper enim ad secretiora exspectat, et quæ tenet non repetans, volubili se raptat in anteriora rotatu; et vitalis instar rotæ spirituali levitate ad superiora toto conatu attollitur, de terra vix paululum aliquid attingens. Denique et in Paulo nondum se comprehendisse arbitratur: sed ipse ad anteriora extensus, quasi rationalis rota sequitur, quo illum rapit spiritus ferventis desiderii⁵. Siquidem et cum consummaverit homo, tuæ incipiet⁶. In præsenti quoque sponsa dum tenet lectulum, non hoc contenta, ardentius requirit dilectum. Ille illi lectulus: ille dilectus. Lectulus, dum infirmam et fatigatam suscipit:

A et dilectus, quia quiescit in illo, et concupiscit et deficit in ipsum.

7. Miraris quod dico lectulum? Audebo et adjiciam vilius aliquid, imo sublimius super omnem gloriam laudis ejus. Quanto enim pro me egit viliora, tanto bonitatis suæ dedit indicia majora. Ipse parvulus lectulus, ipse pullis est nidulus: *Etenim passer invenit sibi domum, et turtur nidum ubi ponat pullos suos*⁷. Vis audire qualis lectulus? Jacta cogitatus tuos implumes adhuc et infirmos in Domino, et ipse te enuntiet, donec formetur et firmetur Christus in B te; et occurras in virum perfectum qui fluctuare non possit. Bene ergo lectulus, qui mihi factus est a Deo justitia et pax, et redemptio, et sapientia. Quis dabit mihi tali collocari in lectulo? quis, inquam, dabit mihi istos pulvillo, et cervicalia hujuscemodi assui sub cubito et capite meo? Felix cervical, quod sibi sponsa supponit: *Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me*⁸. Alterum jam possidet, alterum sibi pollicetur. Lævam tenet, sed dextram querit. *Delectationes enim in dextra tua usque in finem*⁹. Quasi de lectulo tendit ad lectulum. Suavissimum mihi cervical, bone Jesu, spinea illa capitis tui corona. Dulcis lectulus illud crucis tuæ lignum. In hoc ego nascor et nutrior, oreor et recreor, et super passionis tuæ altaria memorie mihi nidum libenter recoloco. Quod si majora datur et arcaniora persentire divinae majestatis mysteria, nihil illud a lectulo et nocte differt, si quis ad futuram contempletur plenitudinem, non formulam perfectionis humanæ. Nam et perfectius nostrum imperfictum est, et (ut verius dicam) vix adhuc inchoatum. Propterea et *initium aliquid* dicimus creature Dei¹⁰, et tantum *primicias* accepisse Spiritus¹¹.

8. Temerarius forsitan videar, qui conor in experta exponere et de sponsæ lectulo, quæ illum suavius forsan et secretius collocavit, quam conjectura nostra possit attingere. Quapropter de mysteriis ad mores descendamus, et dicamus hoc esse dilectum in lectulo, et per noctes querere, cum post cordis strepitum et carnis motum, quietis et præsentium oblii, primitivas quasdam futuræ dulcedinis captamus delicias. Habes ergo (ut breviter colligam) in

¹ Joan. viii, 50. — ² II Cor. x, 17. — ³ Eccle. v, 11. — ⁴ Psal. lxxvi, 3. — ⁵ Philipp. iii, 13. — ⁶ Eccl. xviii, 6. — ⁷ Psal. lxxxiii, 4. — ⁸ Cantic. ii, 6. — ⁹ Psal. xv, 11. — ¹⁰ Jacobi i, 18. — ¹¹ Rom. viii, 23.

hoc capitulo occasionem, actum, et causam. In diligente causa, actus in quærrente; opportunitas vero et occasio in lectulo et nocte innuitur. Breve autem capitulum, quoniam bonus lectulus, in quo suscipit mens fatigata fomentum, immo fervens incendium, in quo amor dum offendiculum non habet, desiderii usum exercet ardentius. Sed jam nos hic paululum quiescamus, et in illo utinam lectulo, in quo sponsa dum quievit, dilectum quæsivit: ut experientia sensu in nobis ipsis ediscere possimus quod nunc alias docere conamur, quam dulce sit in hoc lectulo quiescere, et dilectum quærere Iesum Christum Dominum nostrum.

SERMO III.

Quæsivi illum, et non inveni. Cantic. cap. iii, §. 1.

1. Non solet sponsus semper, vel pro tempore, vel pro quantitate animæ se quærerentis voto respondeare. *Quæsivi*, inquit, *et non inveni illum*. Gratum certe verbum, *quæsivi*: sed, *non inveni illum*, grave. Quidni grave et intollerabile sic quærenti, et sic amanti? Nemo enim eo quod ardenter quærerit, non anxie caret, tantoque cumulatiore angustia, si vicina spe jamjamque apprehensura fraudatur. Quanto magis illa, quam expertæ et perditæ internæ dulcedinis provocat esuries? Credibile est secundum multitudinem retractatæ et revolutæ in corde dulcediosis, acriori ad quærendum ictu everberari animum amantis. Denique ad dilectionis mensuram, non invenientis pendatur affectus. Si quis in se unquam talem expertus est vel dilectionis vel desiderii sensum, proprii aestimare potest conjectura exempli, quam querulo sposa corde protulerit: *Non inveni illum*. Nusquam consolatio, nusquam refrigerium, sed ubique tribulationem et dolorem inveni, dum illum quem ardenter diligo, et instanter quæro, non inveni. Denique posuisti me, non dico tibi contrariam, sed a te quasi extraneam, et facta sum mihi metipsi gravis¹. Gravis plane, quam

A tædet vitæ, tædet luminis hujus, quoniam lumen oculorum meorum et ipsum non est mecum. Ubi erit foris consolatio, si intus in me ipsa te absente turbatio? *Conturbatum est cor meum, dereliquit me virtus mea, et lumen oculorum meorum et ipsum non est mecum*². Tria hæc tecum abierunt, virtus, veritas, identitas. Quomodo enim virtus erit in doloris lecto, in nocte lumen, et in divisione et separatione id ipsum? Ad me nunc respicit illa prophetalis exprobratio: *Quousque dissolveris, filia vaga*³? Denique et Cain, ex quo egressus est a facie Domini, vagus factus est et profugus. Ego quidem non ita vaga et profuga: magis enim quærens quam fugiens; et, ut licentius loquar, tibi fuga plus competit. An non vaga, quæ de lectuli angustiis transeo ad ambitum urbis, discurrens per plateas, per vicos, per vigiles? Qui adhæret Domino, unus est spiritus⁴. Dulce hoc ipsum, et ideo dura separatio.

2. Quomodo dissipata est hæc identitas, disiliit unio, et ad me dimidiata redii? Nam tota a te non discessi. Desiderio enim in te feror, sed a præsentia differor: habeo aliquod in desiderio solarium, sed totum illud abscondit et absorbet de dilatione supplicium. Quo pacto C non absconditur omne solarium, quamdiu abscondis faciem tuam a me? Denique, sicut ait propheta, *Consolatio abscondita est ab oculis, quia facta est inter dilectos divisio*⁵. Sed mihi abscondita, quoniam mihi fuerat hæc unio indulta. Tu enim bonorum meorum non eges. Bona enim mea, dona tua sunt: ideo mihi incumbit desolatio, dum a te separari contingit. Tu virtus mea: tu lumen oculorum meorum: tu mihi ipsum: tu mihi totum. Denique defecit caro mea et cor meum, ut de reliquo in me, nec carnalis affectus, nec cordis mei sensus respiret; sed sit Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum⁶. Si hanc partem perdidero, inanis et vacua remanebo, quasi terra sitiens, et quasi vas perditum. Assume, assume, qui ebrius es, sitiens, et vacuo vasi tuæ plenitudinis portionem infunde. Quid parcis torrenti illi ubertatis tuæ? Heu me! quam raptim transit torrens iste nostris in convallis! Cito quidem transit, sed trahunt me post se in æternum desiderium imparitatem deliciæ. Deliciæ abeunt, sed desiderium relinquunt. Illæ excurrunt, et istud

¹ Job vii, 20. — ² Psal. xxxvii, 11. — ³ Jerem. xxxi, 22. — ⁴ 1 Cor. vi, 17. — ⁵ Osee xiii, 14, 15. — ⁶ Psal. lxxii, 28.

excruciat. **Quanto** sunt enim prærogata dul-¹ pus; et pacis tibi paravi in corde meo lectulum. **ciora,** tanto molestior de dilatione mora. Itane, A Domine, suave videbitur tibi miseram mora tali torquere animam, et de poenis diligentis et querentis te ridere? Si majestas te abducit, misericordia inclinet. Si te non indulges dilecta, miserere vel afflictæ. Afflita sum et humiliata nimis, et a gemitu cordis mei tecum illud rugiens: *Non inveni illum.* Ubi nunc multitudo viscerum tuorum et miserationum tuarum? Diu et nimis diu continuerunt se super me. Dilecta tua absentis desiderio in dolorem se fundit, et tu te contines? Joseph male meritos de se miseratus fratres, non poterat se continent: sed commota sunt viscera ejus, et quis esset, blonde innotuit². Et quidem tenerior esse solet ad gratiam sponsi pietas, quam fratris. Tu mihi plus quam Joseph. Tu enim frater; tu sponsus. Quis dabit mihi te fratrem meum? Ego me totam ad querendum impendo, et tu me suspendis sponsus et frater? Ergo eris in dilectione minor, qui es majestate superior? Magis sibi respondent amor et humilitas, quam amor et majestas. Paululum majestatis obliuiscere, ut misericordiæ recorderis. In te omne desiderium meum. Utquid non ante te? utquid absconditus est a te gemitus meus, qui totus est pro te? Dissimulas et diffiri, et avertis faciem tuam a me, et facta sum conturbata. Propterea queror et causor et clamito: *Non inveni illum.*

3. Felix conditio, quando dicere datum fuerit: *Dilectus meus mihi, et ego illi.* Nunc vero ego dilecto meo, sed nondum ad me conversio ejus³. Amara quidem amanti commutatio. Idcirco pro vice vocem commuto: *Non inveni illum.* Omnia tempus habent, et suis spatiis universa sub sole transcurrunt. Quando erit ut cum sole permaneant, et ante mutabilitatem lunæ, ut in æternitate stent, et non transcurrant cum tempore? Nunc vero omnia tempus habent, D et habet forsitan suum tempus æternitas ipsa. Dicuntur enim et tempora æterna. Æterna ergo in se æterna sunt, sed nobis parata sunt tempore suo. Omnia tempus habent: tempus amplectendi, et tempus ab amplexu longe fieri⁴. Quod ergo erit aptum magis, quam nox, amplectendi tempus? imo quis erit aptior, ad amplectendum, vel lectulo locus, vel nocte tempus? In pace locus tuus: et ideo quietis tem-

Veniat dilectus meus, veniat delectatio mea, et requiescat in cubili suo. Tu forsitan dispensatore diffiri: sed non capit amor impatiens de dispensatione solatium. Scio mihi repositum tempore suo: sed de fugacis tarditate temporis amor causatur. Tu diffiri: ego quidem diutius non fero, sed surgam et circuibo civitatem. Contemno lectulum, et initium sermonis derelinquo, ut ad perfectiora ferar.

4. Nam etsi sponsa sum et perfecta pro regulæ modulo humanæ, initium tantum accepisse me reputo, ad quod restat respiciens: *Surgam, et circuibo civitatem, quæram per vicos et plateas*⁴. Jesu bone, quid est quod alicubi non inveniris, qui ubique crederis? Multæ quidem mansiones in domo Patris tui sunt: sed numquid alias deseris ad alias transiens, qui infinitus ipse et immensus es? Ubique creaturarum totus es, creans et continens: sed infinitatem tuam creatura nulla potest exprimere, quamvis virtutem nulla non possit ex parte innuere. Ubique totus es per existentiam: sed non æqualiter in singulis per efficientiam. Nam etsi ex toto te ubique operaris, non tamen totum quod potentia tua est ubique, imo potius nusquam, operaris. Indiferent enim virtute efficiis in minimis minima, et in magnis majora. Cum ergo virtus tua ubique et tota operetur, nusquam tamen tota expenditur: quia cum volueris, suppetit tibi efficiere majora; nec tota exprimitur, quia veritatem non possunt ad integrum æmulari simulacra. Omnia ergo te mihi monstrant ad cognitionem, sed non omnia me movere possunt intus ad devotionem. Ubique in te impingo, sed non ubique compungor. Ubique te mihi ingerit rerum species et usus et ordo, sed Verbum sapientiam, non Verbum salutem. Verbum autem sapientia et salus, id est Christus Jesus, tantum in civitate Dei nostri, in monte sancto ejus. Propterea *surgam, et circuibo civitatem.* Surge, inquit Paulus, qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus⁵. Surgam ego, non de mortuis operibus, non de pravis moribus: sed de bonis ad meliora, de moribus ad mysteria, de mysticis ad manifesta, de serenis ad suavia. *Surgam, et circuibo civitatem illam,* de qua dicitur: *Magnus Dominus et laudabilis nimis, in civitate Dei nostri in monte sancto*

¹ Gen. xlv, 1-3. — ² Cantic. ii, 16, et vii, 10. — ³ Eccle. iii, 1-8. — ⁴ Cantic. iii, 2. — ⁵ Ephes. v, 14.

*ejus*¹. Ergo surgendum est ei qui in montana ¹⁰ Ubique te sequitur curiosa scrutatrix, et per vult cum Maria descendere². Et prodigus ille filius in se reversus : *Surgam, inquit, et vadam ad patrem meum*. Prudenter ait, *surgam*, iturus ad eum, qui in cœlis est, Patrem. Sed nimis exilem et macilentam spem reposuerat in sinu suo, mercenariam conditionem patrem rogaturus. Modeste quidem pro meritis, sed de paternæ miserationis copia humiliter nimis et injuriose sentiens, vere famelici dans in hoc animi indicium et inedia confecti. *Dicam, inquit, ei : Pater, fac me sicut unum de mercenariis tuis*³. Non enim poterat jejunam et macram spem ad majora porrigeret. *Surgam, inquit, et vadam ad B patrem meum*. Iste de quærendo nil movetur pater, tantum de flectendo sollicitus. Quæ sponsa est, certa de gratia postulat præsentiam tantum. *Surgam, inquit, et circuibo civitatem, et quæram quem diligit anima mea*, inventionem sufficere reputans.

5. Vide si non in præsenti hæc possit observari distinctio, quoniam patris exposita est et parata cunctis indulgentia : deliciae vero fugaces et reconditæ, et latibus gaudentes. Ideo ille dicit : *Surgam et vadam*. Illa vero : *Surgam et quæram*. Denique et pater occurrit pœnitenti, sponsus se subducit diligenti. Misericordia sui profusior est, delectatio parcior. Id autem non incongrue ab utroque positum intelligitur, quod dicitur, *surgam*. Non permittit te Paulus quæ sursum sunt quærere, nisi prius resurrexeris⁴. Non potes quæ sursum sunt sapere, nisi prius illa quæsieris. Quid enim est illa bona quæ sursum sunt, invenire, nisi quodam dulcedinis et experientiae gustu persentire illa? Ideo cuncta perlustrat et scrutatur, ut quod amat, alicubi degustet. *Surgam, inquit, et circuibo civitatem, quæram per vicos et plateas, quem diligit anima mea*. Multum sibi fiduciæ sanctus amor assumit. Quantum enim putas diligebat, quæ tantum præsumebat? *Surgam, inquit, et circuibo civitatem*. Non veniet in conspectum tuum, Domine, omnis hypocrita. Abscondit se Adam, ex quo bonæ conscientiæ ausum amisit⁵, et inventum se doluit, qui magis quærere debuerat. Qui ficte diligit, fugit conspectum tuum : quæ vero sponsa est et charitatis dotata munere, etiam fugitatem insectatur. Quo ibis, bone Jesu, a facie vehementis desiderii? Si ascenderis in cœlum, illic est : si descenderis in infernum, adest.

A singulos operum tuorum gradus discurrens, quod fide tenet, conatur transfundere in affectum, et admirandæ majestati devotione respondere. Ad dilectionis incentivum omnia Evangelii documenta deducit : ut in quibus veritatem suscipit, virtutem persentiat te ipsum sponsum suum, Christe Jesu, qui vivis et regnas per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO IV.

Surgam et circuibo civitatem, per vicos et plateas quæram quem diligit anima mea. Cantic. cap. III, §. 2.

1. Circuitus iste non est pervagationis, sed investigationis. At si vagatur quæ circuit, non evagatur tamen, non excedit terminos civitatis, non loca quæ dilectus perambulare solet. In circuitu ambulat, sed intus ambulat per vicos et plateas civitatis. Sapientia enim in his viis se ostendit hilariter, et in plateis dat vocem suam. Ideo in istis circuit, quia novit ubi soleat illi uberior occursus esse dilecti. *Circuibo, inquit, quærens per vicos et plateas*. Frequens tibi est, o felix anima, talis circuitus, et accessus familiaris, et nota sunt tibi omnia civitatis hujus : circuitus et recessus intimi, angusta vicorum, et lata platearum. Introduxit te rex in cellam vinariam : numquid non et in omnes alias secretiores recessus? Omnia tibi sunt aperta et pervia, et usu quodam ad beatum hunc expeditam te sentis circuitum. Ideo non cunctanti, sed confidenti similis dicit : *Circuibo civitatem*. Et quantum putatis, fratres, quantum solatii D confert invisere interim et crebro conterere gressu loca in quibus stare solebant pedes ejus, quem diligit? Nescio quo pacto loca, in quibus aliquid boni experti sumus, expressius id ipsum imprimunt memoriae, et ex ordine ante mentis depingunt oculos, et quod jam experti sumus in ipsis, iterato speramus. Ego loca ista non corporalia, sed spiritualia crediderim, opportuna ad animæ exercitationem spiritualem; propterea in his accipiamus circuitum.

2. Circuitus iste aut recordationis est, aut

¹ Psal. XLVII, 2. — ² Luc. I, 39. — ³ Id. XV, 18, 19. — ⁴ Coloss. III, 1. — ⁵ Gen. III, 8.

investigationis. Circuit enim, qui vel nota recordatur, vel ex ipsis notis colligit quæ nondum sunt nota. Circuit quodammodo qui nota recordatur, vel perscrutatur nova. Circuitus quidam est, cum ea quæ jam fide et intelligentia tenemus, ordine retractamus. Circuitus quidam est, cum ex his quæ jam tenemus, ad occultiora tendimus et penetramus. Circuitus ille oblectationis est, iste rationis. Ille amicabilior, iste acutior. Et quamvis ille circuitus magis accommodatus sponsæ videatur, neutrum tamen illi negabimus. Sive enim nota et comperta revisit, sive investigat nova; in omnibus amoris tantum somitem querit. Bonus quidem rationis circuitus: sed quando ratio ipsa intra fidei regulas se continet, et ejus terminos non excedit, de fide ad fidem, vel de fide ad intelligentiam pertingens. Intelligentia quidem etsi fidem excedit, non tamen aliud contuetur, quam quod fide continetur. In intelligentia quam in fide non certitudo major inest, sed serenitas: neutra vel errat, vel haeret. Ubi vel error vel haesitatio est, intelligentia non est: ubi haesitatio est, fides non est. Et si fides admittere posse videtur errorem, non est vera nec catholica fides, sed erronea credulitas. Fides, ut sic dicam, veritatem rectam tenet et possidet; intelligentia revelatam et nudam continetur; ratio conatur revelare. Ratio inter fidem intelligentiamque discurrens, ad illam se erigit, sed ista se regit. Ratio plus aliquid quam credere vult. Quid aliud? Conspicere. Aliud est credere, aliud est cernere: non tamen aliud, quam quod fide concipit, conspicere conatur. Et si nondum sincere videre potest, quibusdam tamen accommodatis experimentis conjiceret tentat, quæ jam solida fide concepit. Ratio supra fidem conatur, fide tamen nittitur, fide coabitetur. In primo devota est; in secundo prudens; in tertio sobria: et, ut sic dicam, fides tenet, tuetur ratio, intelligentia intuetur. Bonus iste circuitus, in quo mens rationis ductu per vestigando procedit, sed a fide non recedit, instructa a fide, et restricta ad fidem. Erronea plane, si non cuncta ad ejus referat examen, et citum rationis incessum ad fidei maturitatem castiget. Bonus circuitus, ubi justitia Dei revealatur ex fide in fidem. Bonus circuitus, ubi quis transformatur a claritate in claritatem tanquam a Domini Spiritu¹. Bonus circuitus, ubi quis

¹ posteriorum oblitus, ad anteriora extendit se met ipsum, si quo modo comprehendat². Bonus certe circuitus, non modo cum nova semper et occultiora comprehenduntur, sed cum jam apprehensa novo et recenti semper affectu revolvuntur: cum non modo quod restat, penetratur; sed quod jam penetratum est, frequenter iteratur. Jucundus circuitus, et sponsæ non ignotus. Ideo confidenter dicit: *Surgam, et circuibo civitatem.*

3. Quæ aptius esse poterit civitas quam illa, de qua dictum est: *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei*³? Et quidem universitas creaturæ dici potest non inconvenienter civitas Dei, ab eo condita, et ab eo disposita. Gloriosa plane et pro specie, et pro ordine. Nam pro actibus minus justis, quos depravatae mentis producit libertas, quantum in ipsis est, minus⁴ in gloria: nec ex ipsis est, quod ordinem divinæ dispositionis non effugiant, quem non intendunt. Soli autem vere gloriosi sunt, qui divinæ dispositioni supponunt studium, solliciti primæ conditionis integrum servare gratiam, vel resarcire corruptam. Iste gemino quidem modo gloriosi efficiuntur: naturali cum cæteris conditione, et voluntaria præ cæteris coaptatione ad ordinantis et dirigenis Dei nutum. Dicitur ergo civitas Dei universitas creaturæ; quippe legibus administrata dispensationis ipsius. Ipse universæ creaturæ speciem existentiae præstat in proprio genere, in usu efficaciam, consequentiam in ordine, ut et in se ipsa pulchra sit, et in universitate supervacua non sit, et cum reliquis inconsequens et repugnans non sit. Sive enim res naturæ agatur motu, sive liberò arbitrii nutu, sive divinæ instinctu gratia, sive singulis his rationibus, sive conjunctis res agatur; qualibet a divina intus invisibiliter operante efficacia, et modum accipit et motum: modum et quasi legem quamdam ordinis et motum actionis. Non modo enim ab eo cuiuslibet motionis nativa facultas, sed cuiuslibet facultatis administratur motio, ut simul ab ipso sit et virtus, et motus virtutis. Motus vero intentionis pravæ, et ab ipso habet quod pravus est. Neque enim ab ipso est, quod in minus ordinatum finem dirigitur: sed ab ipso est, quod inordinatio ipsa mira prorsus ratione in ordinem redigitur.

¹ II Cor. iii, 18. — ² Philipp. iii, 12, 13. — ³ Psal. lxxxvi, 3.

⁴ Alias, nimis.

4. Vide venditionem Joseph, descensum in ¹ tuus cæterorum animantium, quæ naturali dū-Ægyptum; egressum et insectationem Pharao-nis, submersionem exercitus, et eruptionem Israel, quomodo incarnationis et passionis Christi, et eruptionis nostræ serviant mysteriis : et multis quidem in locis similia diligens reperies. Non ergo possent antiqua delicta novis deser-vire sacramentis, nisi occulta ratione divina intus operante providentia. Nec enim illa antiqua casu quodam et indifferenter ita provenere, quibus nova postmodum a prudenti dispensatore et observatore diligenti adaptarentur mysteria : magis autem illa ad horum sunt si-gnificationem (non homine illud intendente, sed Deo disponente) præparata, quam hæc illis aptata. Quid denique, quod Dominus eo potissimum tempore ad passionem addictus, quod. hac hora, hoc die, hoc mortis affectus genere? quis ista aut neget mystica, aut credit fortuita? Quo die est homo conditus, eo repa-ratus : qua hora sententiam pertulit, indulgen-tiam meruit. Per lignum mors inducta, per lignum vita restituta. Et nescio quis ista non divinitus dispensata, sed humanitus admini-strata contendit. Habes agni paschalis tempus, habes immaculatam hostiam; habes eruptionis Israeliticæ de Ægypto horam, habes eruptionis tñæ gratiam de sæculi errore, de vanitate, de nativitate corrupta : et hoc simpliciter conti-gisse credis, Deo non dispensante, sed Judæo operante, quamvis non observante? Hæc, in-quam, quæ tam apte concurrunt de crucis li-gno, de tempore, de hora, de die, et reliquas quæ observari prudenter possunt, circumstan-tias, Judaicæ deputas dementiæ, non divinæ sa-pientiæ? Prorsus in eam salubri remedio, et cum antiquis in unam formam concurrente sa-cramentis, et fortuitus casus excluditur, et hu-manus intuitus, sed non divinus nutus. Et in Isaïæ prophetia invenies ad Ezechiam dictum : *Data sunt omnia hæc in manus Chaldeorum* ¹. Ubi data esse dicit, ostendit non tantum pro-petice prædicta, sed etiam judiciaria quadam æquitate dictata. Ex his et hujusmodi passim per omnem Scripturarum textum, cui dubium residebit, divinam pariter virtutem et sapien-tiam justis legibus pravas rationalis creaturæ non inspirare quidem, sed dispensare voluntates? Quod si ita est, multo minus ambigi potest mo-

A cunctur affectu, et sensuum vel imaginationis tantum aguntur judicio, non arbitrio rationis a divina dispositione minime exemptos. Et ut semel concludam, universarum vel essentiam, qua in hoc aut in hoc rerum genere sunt, vel existentiam qua sunt, vel usum quo aliquid ef-ficiunt, justissimus, potentissimus, prudentissimus moderator æternis et immutabilibus mo-vet, et mutat, et continet decretorum regulis, et cunctam creaturam nusquam exorbitante regit justitia, quasi ordinatissimam et dispositissi-mam civitatem.

B 5. Hæccine ergo civitas est universitas crea-turæ, quam sponsa circuituram se proponit? Circuerunt sapientes hujus sæculi rerum natu-ras, et in artificio suo operantem adverterunt sapientiam Dei. Operantem dico, sed non opus de quo legitur : *Deus autem rex noster ante se-cula operatus est salutem in medio terræ* ². Co-gnoverunt in opere artificem, sed non glorifica-verunt, aut gratias egerunt ³. Fidelis anima omnia replicat et recenset in laudem Dei, et omnem creaturam provocat ad glorificandum, ut se ipsam excitet in gratiam, et universitatis contnuo divinum stimuletur in amorem. Cir-cuivit Salomon, et de cedro Libani disputavit usque ad hyssopum ⁴. Circuivit in Ecclesiaste, et de elementorum postquam disseruit circuitu, ad humanos actus disputationem derivavit, ut de transeunte rerum vanitate ad permanentem transiret veritatem. Circuivit Job, imo circum-ductus est magis a Domino per terræ funda-menta, per mensuram, per lineam et bases, et lapidem angularem, et astra matutina, et filio-rum Dei jubilum : per maris ostia, et vulvam, et vestimentum, et caliginosos infantæ pannos : per terminos, vectes, et ostia, per ortum dilu-culi, et auroræ locum, et certas quasdam cæte-rarum rerum naturas ⁵. Omnes enim numerare longum erat, quæ omnia prudenter intuenti admirationem Conditoris facerent, et pie con-sideranti amorem. Et hæc communiter omni-bus proposita sunt ratione utentibus, et Con-ditoris sui majestatem manifesta pulchritudinis suæ specie commendant. Sub tam pulchro ta-men velamine pulchriora sunt, quæ latent sal-vationis nostræ sacramenta, et multiplicia spi-ritualium dona gratiarum.

¹ Isaï. xxxix, 6. — ² Psal. lxxiiii, 12. — ³ Rom. i, 21. — ⁴ III Reg. iv, 33. — ⁵ Job xxxviii, xxxix.

6. Denique et David in fine Psalmorum cum ¹ ad memoriam prompta, ad meditandum promonem creaturam in laudes Dei concitasset : *Cantate, inquit, Domino canticum novum, laus ejus in ecclesia sanctorum*¹. Vere novum, cuius nescit antiquitatem materia, fastidium gratia : quæ semper est amore recens, usu recentior. Vere enim *novum*, quod hominum animos ad æternam innovat beatitudinem. Denique legitur : *Ne memineritis priorum, et antiqua ne intueamini; nova quoque ego facio*². Jure *nova*, quæ ab antiquo currentis naturæ nequaquam conclusa sunt legibus. *Laus ejus in ecclesia sanctorum*. Quodam utique excellentiæ privilegio, non tantum æquitatis dispensatione, sed gratus sanctitatis dono et munere. *Laus ejus in ecclesia sanctorum* : quoniam ita laudem ejus sanctorum ostendit actus, ut illam attendat affectus. Sancti enim excellenter gratiarum dona suscipiunt, devotionem persentiant, gratulationem persolvunt. Ideo quodam laudatur privilegio in Ecclesia sanctorum : extra Ecclesiam laudatur ministerio insensibili et muto rerum, vano hominum. In rebus insensatis conditio ; in hominibus non renatis aliquanta cognitio, in neutrīs tamen dilectio. Nam dilectio Conditoris sibi in primis nulla, in secundis non sancta. *Laus ejus in ecclesia sanctorum*. Sanctus enim et quæ condita sunt, ut naturaliter sint; et quæ dispensata sunt, ut inconvenienter et inordinate non sint; et quæ prædestinata sunt, ut beate sint; universa perscrutatur et æstimat quantum datur : ut per hæc auctoris juxta vires colligat notionem, migret ad æmulationem, rapiatur in affectionem.

7. Hæc ergo civitas spiritualis est, hæc Ecclesia sanctorum, quam circuituram sese sponsa præsumit. Deus bone, quanta hic utilium copia speculationum ! Quis enim satis existimare possit, quam pulchra et quam plurima sint ubique spectacula in sacramentis, exemplis, miraculis ? Prima salvationis, secunda conversationis, attestacionis sunt tertia. Quid vero, cum de mysteriis, cum de moribus ad remunerations æternas temporalium meritorum admiratura mens assurgit ? Quantum ibi profusis votis refunditur gaudii ! *Filiū hominum, utquid diligitis vana, et quæratis mendacium*³ ? utquid animum ad aliena oblectamenta convertitis, laboriose quæratis labentes delicias ? Quasi ad manum materiam fidei nostræ tenetis mysteria,

A fusa, ad subsistendum perpetua, ad sufficiendum plena. Filii, inquam, hominum, imo filii Excelsi, alumni religionis, qui regularis disciplinae limina teritis, utquid arida fauce aquas coenulentas sititis, cœlestes fastiditis ? Utquid cogitationes admittitis in animum, ad quarum actiones non mittitis manum ? Quod agere penitus detrectatis, utquid studiosa mente retractatis ? Experti frequenter estis, quod omnem hanc inanem pompam recognitatem turpitudinis citus excipere solet exitus pœnitudinis. Denique et pudor est prodere, et poena reticere. Meditationis ergo mutate materiam, sed servate instantiam. Quam foedum est tunc studia vestra minui, cum mutantur in melius ? Hoc autem dico; sicut exhibuisti animum ad cogitatus affectuosos foedæ turpitudinis, ita exhibete nunc ad secundos circuitus pulchrae veritatis. *Circumdate Sion*, inquit Psalmista, et complectimi eam⁴. Circumdate meditando, complectimi amando. Complectimini eam, ut ejus sit et comprehensio integra, et collocatio intima. Plus aliquid innuere videtur complexus quam circuitus. Complexus simul continet totum, circuitus de alio in aliud facit transitum. In hoc

C tamen circuitus præstare videtur, quod ea quæ complectimur, indifferenter et involute constringimus : ubi vero circuitus est, singula seriatim discutimus. Ille contentus est summa, iste discurrit per singula.

8. Esuriens enim et quærens animus, dum illum non satiant aliqua, semper rapitur ad reliqua : et quodam volvitur circuitu, currentis desiderii protractus rotatu, donec repleatur in bonis esuries amoris, et occupet in illo cursus sui statum, in quo terminum non invenit. Nulla enim quæ creata sunt, in conditionis suæ statu infinita sunt : et ideo mens quæ circuit, universa pertransit, nusquam requiem capiens ubi finem reperit. Solus ille requies est amanti et refectione, qui finis est omnium, et cuius nullus est finis. Propterea sponsa, in circuitu suo cuncta pertransit, ut pertingat ad ipsum : *Surgam, inquit, circuibo civitatem*. Circuibo in cunctis, eum quem diligo quærens, sed nusquam reperiens. Invisibilia ipsius, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur⁵ : sed tamen nullius creaturæ quamlibet excellentis, et ad ipsius accidentis imitationem, plene vel in-

¹ Psal. cxlix, 1. — ² Isai. xliii, 18, 19. — ³ Psal. iv, 3. — ⁴ Psal. xlvi, 13. — ⁵ Rom. 1, 20.

struor indicio, vel incendor officio. Tantum¹ tate, æternitate vici! Viæ illæ, viæ pulchræ, et enim et pigrum, et tardum, et inefficax ad Conditoris commendationem eorum quæ condita sunt, redditur ministerium, quantum noscitur a veritate distare simulacrum. Ergo *circuibo civitatem*, universa pertingens, universa pertransiens; pertingens, qua ex parte ipsius imaginem differenter præferunt; pertransiens, ubi citra perfectum subsistunt. *Circuibo civitatem*, ubique capiens refrigerium, et fastidium patiens. Quonam enim modo non me refrigerat, quod amoris mei pignus aliquod portat, præfert indicium, indicit memoriam, notitiam inducit? Sed iterum quonam pacto non tolero ^B tedium, dum quadam me recogito præludi imagine, et umbra detineri, nudam et simplicem non tenere veritatem? *Circuibo civitatem*, quoniam in toto ejus tam pulchro ambitu ubique refoveor, sed nusquam reficio.

9. Nec me fatigabit iste circuitus, donec pa-teat plenior aditus, ut intrem in sanctuarium Dei, et intelligam in novissimis ejus. Habebit ibi circuitus terminum, cum repleti fuerimus in bonis domus tuæ, Domine; cum intellexero in novissimis ejus illum qui primus est et novissimus, initium et finis. O qualis ibi circuitus erit, pergere ab ipso in ipsum, ire et redire: desiderio ire, delectatione redire; dum semper ejus, quod experientia desiderat, presentia satiat: ut mens possidentis et contuentis, et illi sit per appetentiam intenta, et illo sit sufficienter contenta! Sic enim pennata illa et oculata animalia *in medio et in circuitu sedis Dei* leguntur¹. *In medio*, quia voti sui perducuntur ad intima: *In circuitu*, quia redivivo semper voto feruntur in eadem ipsa. *In medio*, quia eorum jam completum est votum: *In circuitu*, quia non sufficiunt comprehendere totum. *In medio* sunt admissa per gratiam, et *in circuitu* sunt exclusa per differentem naturam. *In medio* sunt, quia unita per contemplationem: et *In circuitu*, quia disjuncta per comparationem. Quæ est enim sedes ista, nisi ea de qua loquitur Apostolus, lux inaccessibilis, quam inhabitat Deus²? Denique quantumlibet oculata sint beata illa animalia; et illuminat illa ut quantum possunt, capiant; et excedit, ne ad totum sufficiant. O quam ampla ibi speculatoria, quam latæ plateæ in illa luminis infinitate patent, quam coarctati et cuncti et protensi in illa simplicitate, chari-

A semitæ pacificæ. Non est in illis vel errare, vel laborare semitis. Undique occurrit ibi sponsus, et læto, ut sic dicam, vultu se offert et influit cordi dilectæ, ut de cætero non indigeat quæri Jesus Christus, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.